از نظر تاریخی گزینش چنین نامی موانعی زیادی داشت، زیرا تا آن تاریخ مناطق شمال ارس با نام آذربایجان شناخته نمی‌شدند و در تقسیمات کشوری دوره صفوی، افشار و قاجار چنین اصطلاحی وجود نداشت.

۱-۲- ظهور آذربایجان نوین در ۱۹۹۱: کشوری در گسل تمدنی

جمهوری آذربایجان در حالی در اوت ۱۹۹۱ / مرداد ۱۳۷۰ اعلام استقلال کرد که به‌عنوان یک دولت جدید در جامعه‌ی جهانی درگیر کسب قلمرو بیشتر در رقابت با همسایگان و کسب مقبولیت جهانی بود. در این بین ارمنستان و گرجستان به‌عنوان موجودیت‌های ملی قفقاز جنوبی نیز ادعاهای تاریخی هزار ساله‌ای درخصوص حضور ملت‌های خود در منطقه و بنای فرهنگ و تمدن‌های منحصر به فرد در گذشته داشتند.